



Paper Code
MS-EL-303

Roll No.
Signature of Invigilator

पतंजलि विश्वविद्यालय
University of Patanjali
Examination December – 2022

M.Sc. Yoga Science, Semester : Third
Yoga Science; Paper : Third
Human Consciousness

Time: 3 Hours

Max. Marks: 70

Note: This paper is of seventy (70) marks divided into two (02) sections A, and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खंडों क, तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section - A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of fifteen (15) marks each. Attempt any **three** questions. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पांच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पंद्रह अंक निर्धारित हैं। किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

1. मानव चेतना के यौगिक, जैविक एवं क्वाण्टम पहलुओं का वर्णन कीजिये।

Discuss yogic, biological and quantum perspectives of human consciousness.

2. सांख्य के अनुसार मानव चेतना की अवधारणा एवं विकास विधि बताइये।

Discuss Sankhya perspective and process for elevation of human consciousness.

3. मानव चेतना के तान्त्रिक दृष्टिकोण पर प्रकाश डालिये।

Discuss Tantric Perspective on human consciousness.

4. चक्र एवं मानव चेतना के साथ इनके सम्बन्ध का विवेचन कीजिये।

Elucidate Chakra (psychic centers) and their link with human consciousness.

5. मानव चेतना उन्नयन के तान्त्रिक एवं वेदान्तीकरण विधियों के बीच में अन्तर बताइये।

Differentiate between Tantric and vedantic ways for elevating human consciousness.

Section - B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु-उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Seven (07) short-answer-type questions of five (05) marks each. Attempt any five (05) questions. (5×5=25)

नोट : खण्ड 'ख' में सात (07) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पांच अंक निर्धारित हैं। किन्हीं पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. अध्यात्म एवं चेतना की अवधारणाओं का विश्लेषण कीजिये।

Analyse the concept of spirituality and consciousness.

7. उपनिषदानुसार मानव चेतना के चरण/अवस्थाएँ क्या हैं?

What are the stages of human consciousness as per Upanishad?

8. कुण्डलिनी के मनोदैहिक पक्षों का विवेचन कीजिये।

Elucidate psychosomatic aspects of Kundalini.

9. मानव चेतना एवं काम बीज के बीच अन्तर सम्बन्ध की विवेचना कीजिये।

Elucidate intricate link between human consciousness and libido.

10. मस्तिष्क, मन एवं चेतना के अन्तर सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिये।

Analyse the links among brain, mind and consciousness.

11. कर्मफल का विधान मानवीय चेतना को प्रभावित करता है। प्रकाश डालिए।

Law of Action affects human consciousness. Elucidate.

12. चक्रों के स्नायु-अन्तःस्रावी एवं जैविक सम्बन्धों का वर्णन कीजिये।

Discuss neuro-endocrinological and psychological associations of psychic centers.

-----X-----